

*Comune di CENTALLO*

*Provincia di Cuneo*

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Sindaco CHIAVASSA Giuseppe**

**Proclamazione 27 maggio 2019**

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Chiavassa', located at the bottom right of the page.

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

*“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”*

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: CC n. 14 del 27/04/2017
- Rendiconto 2017: CC n. 26 del 30/04/2018
- Rendiconto 2018: CC n. 13 del 29/04/2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: CC n. 73 del 29/12/2019

## **PARTE I – VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA**

### **1.1 Dissesto e predisesto**

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

### **1.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

All'inizio del mandato non si rilevano parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegati al Rendiconto 2018.

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

### **1.3 Servizi a domanda individuale**

Servizio	ENTRATE Proventi Prev. 2019	SPESE Costi Prev. 2019)	% Copertura del servizio
Mercato ortofruttifero	€ 0,00	€ 3.600,00	0,00 %
Impianti sportivi	€ 4.000,00	€ 10.000,00	40,00 %
Servizi pubblici e illuminazione votiva	€ 4.750,00	€ 4.750,00	100,00 %
Uso locali non istituzionali	€ 2.000,00	€ 2.000,00	100,00 %
Peso pubblico	€ 0,00	€ 500,00	0,00 %
Trasporto mercatale	€ 100,00	€ 4.200,00	2,38 %

### **1.4 Saldo di cassa**

#### Importi al 31.12.2018

Saldo di cassa:	€ 1.435.931,82
Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018:	€ 0,00
Di cui non rimborsata al 31.12.2018:	€ 0,00
Importo della cassa vincolata al 31.12.2018:	€ 0,00
Di cui utilizzata e non ricostituita al 31.12.2018:	€ 0,00

### Importi alla data della proclamazione degli eletti

Saldo di cassa:	€ 734.015,99
Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: .	€ 0,00
Di cui non rimborsata al 27.05.2019:	€ 0,00
Importo della cassa vincolata al 27.05.2019:	€ 0,00
Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019:	€ 0,00

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

### **1.5 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio**

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

#### **Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo**

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		2018
Accertamenti di competenza	+	5.360.705,63
Impegni di competenza	-	5.052.647,43
<b>SALDO</b>		308.058,20
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	32.686,79
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	363.546,64
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	-	22.801,65

#### **Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo**

Saldo della gestione di competenza	+	-	22.801,65
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+		387.321,95
Quota disavanzo ripianata	-		-
<b>SALDO</b>			364.520,30

### **1.6 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio**

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

Equilibrio di parte corrente					
		2015	2016	2017	2018
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	60.093,08	96.387,89	43.540,98	15.857,00
<b>Totale titoli I, II, III (A)</b>		<b>3.865.616,34</b>	<b>3.073.873,32</b>	<b>3.220.370,33</b>	<b>4.247.461,42</b>
Disavanzo di amministrazione	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo I (B)	-	3.510.225,30	3.515.337,24	3.466.817,51	3.723.977,59
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	96.387,89	43.540,98	15.857,00	63.508,72
Spese titolo 2.04 - altri trasferimenti in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	166.233,39	162.425,34	167.358,99	176.668,38
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		<b>92.769,76</b>	<b>140.075,47</b>	<b>252.540,60</b>	<b>299.163,73</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	55.114,82	65.145,39	0,00	37.321,95
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+	24.938,00	38.000,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	12.000,00	21.929,50	0,00	0,00
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)</b>		<b>160.822,58</b>	<b>221.291,36</b>	<b>252.540,60</b>	<b>336.485,68</b>
Equilibrio di parte capitale					
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	113.886,29	145.832,04	7.000,00	16.829,79
<b>Totale titoli IV,V, VI (M)</b>	+	<b>343.549,53</b>	<b>280.205,32</b>	<b>194.521,58</b>	<b>573.967,96</b>
Entrate titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	24.938,00	38.000,00	0,00	0,00
Entrate titolo 5.02 per riscossione crediti a breve termine	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 5.03 per riscossione crediti a medio-lungo termine	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 5.04 relative ad altre entrate per riduzione attività finanziarie	-	0,00	0,00	0,00	99.645,52
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	12.000,00	21.929,50	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	-	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Stese titolo II (N)</b>	-	<b>654.312,41</b>	<b>402.879,78</b>	<b>233.058,91</b>	<b>512.725,21</b>
Spese titolo III (P)	-	145.832,04	0,00	0,00	0,00
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-	0,00	7.000,00	16.829,79	300.037,92
Spese titolo 2.04 altri trasferimenti in c/capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	484.075,44	35.000,00	50.123,75	350.000,00
<b>Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (R+S-F+G-H)</b>		<b>128.428,81</b>	<b>35.087,08</b>	<b>1.756,63</b>	<b>28.389,10</b>

## 1.7 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2018-2020 (previsioni)

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

### Comune di Centallo

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Anno 2019) - Dati Aggiornati al 20/05/2019

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		STANZIATO Anno 2019	STANZIATO Anno 2020	STANZIATO Anno 2021
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	63.508,72	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	300.037,92	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>(+)</b>	<b>363.546,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>3.534.907,30</b>	<b>3.487.435,00</b>	<b>3.503.586,00</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>413.470,80</b>	<b>422.970,80</b>	<b>422.970,80</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>518.329,26</b>	<b>475.485,26</b>	<b>478.485,26</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>1.431.660,00</b>	<b>203.000,00</b>	<b>162.100,00</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	4.277.836,08	4.152.901,06	4.161.932,06
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	117.217,41	131.007,69	137.902,83
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	<b>(-)</b>	<b>4.160.618,67</b>	<b>4.021.893,37</b>	<b>4.024.029,23</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.874.697,92	242.000,00	201.100,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	<b>(-)</b>	<b>1.874.697,92</b>	<b>242.000,00</b>	<b>201.100,00</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI <sup>(1)</sup></b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(3)</sup></b> (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		<b>226.597,41</b>	<b>324.997,69</b>	<b>342.012,83</b>
<b>AA) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER INVESTIMENTI</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(P) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(3)</sup></b> (P=N+AA)		<b>226.597,41</b>	<b>324.997,69</b>	<b>342.012,83</b>

## 1.8 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	946.954,93	1.083.116,51	1.435.931,82
Gestione competenza	156.233,05	204.173,48	- 22.801,65
Gestione residui	- 135.597,45	6.387,73	13.881,72
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>881.008,69</b>	<b>1.091.569,90</b>	<b>1.082.649,97</b>

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Totale parte accantonata	210.229,41
Totale parte vincolata	136.709,03
Totale parte destinata agli investimenti	79.295,62
Totale parte disponibile	656.415,91

### 2.4.1) Quote accantonate

Al termine dell'esercizio 2018, le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 210.229,41 e sono così composte:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1	Risorse accantonate al 31/12
Fondo crediti dubbia esigibilità	108.213,60	178.978,87
Fondo rischi contenzioso	10.000,00	15.000,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	10.000,00
Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco	4.683,72	6.250,54

### Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2018 ammontano complessivamente a €. 136.709,03 e sono così composte:



Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	122.773,93	1
Vincoli derivanti da trasferimenti	7.412,71	2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00	3
Altri vincoli	0,00	4
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	6.522,39	5
<b>TOTALE</b>	<b>136.709,03</b>	

### Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Descrizione	Risorse vincolate al 31/12/2018
Quota IMU 2014 - 1° rata da restituire (da precedente consuntivo)	45.317,22
Arretrati contrattuali	54.456,71
Sanzioni CDS da destinare agli enti proprietari delle strade (da precedente consuntivo)	9.000,00
sanzioni CDS da destinare agli enti proprietari delle strade (ulteriore accantonamento)	14.000,00
	122.773,93

### Vincoli derivanti da trasferimenti

Cap. entrata	Descrizione	Risorse vincolate al 31/12/2018
1920/1442/99	Contributo libri di testo a.s. 2007/2008	50,04
1920/1442/99	Fornitura gratuita libri di testo	183,18
1920/1442/99	Fornitura gratuita parziale o totale libri di testo a.s. 2015/2016	1.990,00
1920/1442/99	Fornitura gratuita parziale o totale libri di testo a.s. 2016/2017	2.189,00
4120/1694/1	Fondo sostegno locazione es. 2015	800,69
13570/4060/99	Saldo bando Servizio civico 2008	1.073,80
13570/4060/99	50% bando Servizio civico 2008	1.126,00
		7.412,71

### Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

Cap. entrata	Descrizione	Risorse vincolate al 31/12/2018
30/110/99	Indennità di presenza ai Consiglieri Comunali 2017	406,80
30/110/99	Indennità di presenza ai Consiglieri Comunali 2018	461,04
13570/4060/99	IVA split payment commerciale	5.654,55
		6.522,39

### Somme destinate ad investimenti

Cap. entrata	Descrizione	Risorse vincolate al 31/12/2018
8230/2728/99	Lavori di regimazione acque meteoriche via Centallo-Roata Chiusani	1.231,79
	Somme destinate ad investimenti da bilancio 2016 non utilizzate (da consuntivo precedente)	8.033,83
	Somme destinate ad investimenti da bilancio 2016 non utilizzate (da consuntivo precedente)	32.966,17
	Maggiori accertamenti in conto capitale da bilancio 2018	37.063,83
		79.295,62



Alla data della presente Relazione, sono state applicate le seguenti quote del succitato Avanzo di Amministrazione al bilancio di previsione per il finanziamento delle spese di seguito specificate:

Manutenzione del patrimonio disponibile	€ 8.000,00
Acquisto attrezzature per impianti sportivi	€ 18.000,00
Acquisto macchine spazzatrice	€ 40.000,00
Acquisto macchina trinciaerba	€ 2.500,00
Manutenzione straordinaria aree giochi nei parchi pubblici	€ 5.000,00
Fornitura arredi per uffici	€ 5.000,00

### 1.9 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE DI GIRO	2016	2017	2018
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	521.595,43	475.848,47	539.276,25
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	521.595,43	475.848,47	539.276,25

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

### 1.10 Gestione dei residui

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2018 risulta la seguente.

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

#### RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	517.186,40	390.803,45	14.570,35	0,00	111.812,60
Titolo II	10.573,04	10.842,36	0,00	1.641,32	1.372,00
Titolo III	284.059,02	172.494,00	17.442,60	0,00	94.122,42
Gestione corrente	811.818,46	574.139,81	32.012,95	1.641,32	207.307,02
Titolo IV	18.289,89	18.289,89	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestione capitale	18.289,89	18.289,89	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	2.730,26	2.849,35	0,00	227,78	108,69
<b>TOTALE</b>	<b>832.838,61</b>	<b>595.279,05</b>	<b>32.012,95</b>	<b>1.869,10</b>	<b>207.415,71</b>

## RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui pagati	Minori residui passivi	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	597.651,08	529.109,33	34.712,70	33.829,05
Titolo II	102.045,14	100.442,21	1.349,63	253,30
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	92.002,21	53.225,68	7.963,24	30.813,29
<b>TOTALE</b>	<b>791.698,43</b>	<b>682.777,22</b>	<b>44.025,57</b>	<b>64.895,64</b>

### Analisi anzianità dei residui al 31/12/2018

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
<b>ATTIVI</b>							
Titolo I	0,00	0,00	0,00	0,00	111.812,60	564.606,83	676.419,43
Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	1.372,00	19.173,20	20.545,20
Titolo III	7.381,02	5.218,09	0,00	32.683,61	48.839,70	130.001,74	224.124,16
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.859,79	45.859,79
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.132,14	17.132,14
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	0,00	0,00	0,00	0,00	108,69	2.065,00	2.173,69
<b>Totale Attivi</b>	<b>7.381,02</b>	<b>5.218,09</b>	<b>0,00</b>	<b>32.683,61</b>	<b>162.132,99</b>	<b>778.838,70</b>	<b>986.254,41</b>
<b>PASSIVI</b>							
Titolo I	0,00	0,00	0,00	0,00	33.829,05	586.903,34	620.732,39
Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	253,30	267.782,28	268.035,58
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	25.077,29	2.236,00	1.000,00	1.500,00	1.000,00	56.408,36	87.221,65
<b>Totale Passivi</b>	<b>25.077,29</b>	<b>2.236,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>35.082,35</b>	<b>911.093,98</b>	<b>975.989,62</b>

### 1.11 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 1.12 Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio.

## **PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE**

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D. Lgs 118/2011, l'Ente ha provveduto alla riclassificazione dell'inventario e del conto del patrimonio già alla data del 01.01.2017 con deliberazione della Giunta Comunale n 69 del 21/04/2017.

### **2.1 Il conto del patrimonio**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:



CONTO ECONOMICO		Anno 2018	Anno 2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	3.331.009,42	3.184.595,39
2	Proventi da fondi perequativi	76.111,76	35.774,94
3	Proventi da trasferimenti e contributi	432.859,26	290.334,96
a	Proventi da trasferimenti correnti	392.963,10	250.721,27
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	39.896,16	39.613,69
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	185.268,00	116.170,65
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	49.851,02	45.791,31
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	135.416,98	70.379,34
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	268.815,27	232.507,12
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		4.294.063,71	3.859.383,06
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	98.796,85	93.083,71
10	Prestazioni di servizi	1.984.413,62	1.826.873,85
11	Utilizzo beni di terzi	70.046,02	75.286,18
12	Trasferimenti e contributi	365.585,77	313.375,58
a	Trasferimenti correnti	351.585,77	313.375,58
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	14.000,00	0,00
13	Personale	974.113,49	885.284,37
14	Ammortamenti e svalutazioni	372.568,07	387.150,99
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.634,80	953,63
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	370.933,27	386.197,36
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	92.024,81	118.213,60
18	Oneri diversi di gestione	96.543,63	65.285,29
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.054.092,26	3.764.553,57
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		239.971,45	94.829,49
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	4,15	2,95
Totale proventi finanziari		4,15	2,95
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	69.943,52	75.095,23
a	Interessi passivi	69.943,52	75.095,23
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari		69.943,52	75.095,23
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-69.939,37	-75.092,28
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
22	Rivalutazioni	936.282,44	341,25
23	Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		936.282,44	341,25
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
24	Proventi straordinari	439.796,59	2.445.304,11
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	438.963,09	2.384.996,11
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	44.008,00
e	Altri proventi straordinari	853,50	16.300,00
Totale proventi straordinari		439.796,59	2.445.304,11
25	Oneri straordinari	332.657,60	2.435.058,32
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	35.000,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	232.669,36	2.333.332,65
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d	Altri oneri straordinari	99.988,24	66.725,67
Totale oneri straordinari		332.657,60	2.435.058,32
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		107.138,99	10.245,79
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		1.213.453,51	30.324,25
26	Imposte (*)	65.502,21	61.276,73
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.147.951,30	-30.952,48
(*)			

## 2.1 Lo Stato Patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017
<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	5.585,57	7.220,37
<i>II-III - Immobilizzazioni materiali</i>	10.240.267,76	10.211.070,38
<i>IV - Immobilizzazioni Finanziarie</i>	936.623,69	341,25
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>11.182.477,02</b>	<b>10.218.632,00</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I - Rimanenze</i>	0,00	0,00
<i>II - Crediti</i>	881.813,85	782.175,01
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>	0,00	0,00
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	1.435.931,82	1.083.116,51
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.317.745,67</b>	<b>1.865.291,52</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>301,01</b>	<b>120,17</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>13.500.523,70</b>	<b>12.084.043,69</b>



## 2.2 Gli Organismi partecipati

### Revisione straordinaria delle partecipazioni

Con provvedimento n. 37 del Consiglio Comunale in data 28/09/2017 l'Ente *ha provveduto* alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che dovevano essere dismesse entro il 30 settembre 2018.

### Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D. Lgs. 175/2016)

Con provvedimento n. 75 del Consiglio Comunale in data 29/12/2018 l'Ente *ha provveduto* all'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, non rilevando alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016.

### Elenco enti e organismi partecipati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE
Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese	Gestione Servizi socio assistenziale
Consorzio Ecologico del Cuneese	Gestione Servizio raccolta rifiuti
Azienda Cuneese dell'Acqua	Gestione Servizio acquedotto
Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti	Gestione Smaltimento rifiuti

Non ci sono Organismi strumentali del Comune, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. b) del D. Lgs. N. 118/2011.

Costituiscono enti strumentali del Comune, ai sensi dell'art. 11 bis del D. Lgs. n. 118/2011:

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	Considerazioni di rilevanza
Istituto Storico della Resistenza di Cuneo	0,724	Non rilevante per partecipazione > 1%
Consorzio socio assistenziale del Cuneese	3,23%	Rilevante per incidenza parametro patrimonio netto, attivo patrimoniale e ricavi caratteristici > 10%
Consorzio Ecologico del Cuneese	4,10%	Rilevante per incidenza parametro patrimonio netto, attivo patrimoniale e ricavi caratteristici > 10%

Non ci sono società controllate Comune, ai sensi dell'art. 11 ter del D. Lgs. n. 118/2011.

Costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell'art. 11 quater del D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali:

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	Considerazioni di rilevanza
Azienda Cuneese dell'Acqua	1,75%	Rilevante per incidenza parametro patrimonio netto, attivo patrimoniale e ricavi caratteristici > 10%
Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti	2,90%	Rilevante per incidenza parametro patrimonio netto, attivo patrimoniale e ricavi caratteristici > 10%
ASMEL CONSORTILE s.c.r.l.	0,474%	Non rilevante per partecipazione > 1%

## PARTE III - INDEBITAMENTO

### 3.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

L'Ente ha attualmente in essere mutui contratti con i seguenti istituti di credito:

1 -Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.

2 – Banca di Credito Cooperativo di Cherasco.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL			
Oggetto	2016	2017	2018
Controllo limite di indebitamento	2,62%	2,41%	1,65%

Dalla consultazione dei relativi piani di ammortamento, la consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2016-2018 risulta essere la seguente:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:			
Descrizione voce	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	2.003.725,08	1.841.299,74	1.673.940,75
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	100.000,00
Prestiti rimborsati (-)	162.425,34	167.358,99	176.668,38
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni da specificare	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DEBITO AL 31.12</b>	<b>1.841.299,74</b>	<b>1.673.940,75</b>	<b>1.597.272,37</b>
Numero abitanti al 31.12	6954	6971	7002
Debito medio per abitante	264,78	240,13	228,12

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2016-2018 risulta essere la seguente:

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE			
Oggetto	2016	2017	2018
Oneri finanziari	80.337,79	77.408,61	69.943,52
Quota capitale	162.425,34	167.358,99	176.668,38
<b>TOTALE</b>	<b>242.763,13</b>	<b>244.767,60</b>	<b>246.611,90</b>

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui. Le previsioni di spesa iscritte a bilancio consentono il pagamento delle rate di mutuo.

### 3.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

### 3.5 I contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing.



## **PARTE IV – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO**

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Segretario comunale dr.ssa Fulvia Rossi e dal Responsabile del Servizio Finanziario dr.ssa Marina Giraudo si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Centallo non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Centallo, *li 30 maggio 2019*



Il Sindaco  
Giuseppe Chiavassa